
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaupa Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Organizzazione 

Ufficio Innovazione Tecnologica 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 680 del 19/06/2025 

 
Atto N. 69 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: CIG B74716A35C-  RINNOVO DEL SERVIZIO IN MODALITÀ SAAS 

"GESTINC" PER LA POLIZIA LOCALE PER IL BIENNIO 2025-2026. 
ATTO DI IMPEGNO SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' VERBATEL 
S.R.L. 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione 
Tecnologica, giusto decreto del Sindaco n.14 in data 26.03.2025; 
 
RICHIAMATE: 

- la Delibera CC n.52 del 20.12.2024 di approvazione del programma triennale lavori pubblici, 
acquisti e servizi; 

- la Delibera CC n.54 del 20.12.2024 di approvazione della Nota di Aggiornamento al DUP 
2025/2027; 

- la Delibera CC n.55 del 20.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
- la Delibera GC n.167 del 20.12.2024 di approvazione del Peg 2025/2027. 

 
 
 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del Responsabile n. 196 del 15.02.2024 con la quale si 
affidava il servizio di assistenza e manutenzione del servizio di gestione dell’infortunistica stradale 
denominato “GestInc”, erogato in modalità SaaS, alla ditta VERBATEL S.r.l. per l’anno 2024; 
 
PRESO ATTO che occorre procedere al suo rinnovo, al fine di garantire la continuità operativa da 
parte degli agenti di Polizia Locale;  
 
CONSIDERATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaupa Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 la determinazione n.418/2018 dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) in cui è prevista 
l’adozione, da parte delle Amministrazioni di cui all’art.2 comma 2 del D.Lgs 82/2005, di servizi 
Iaas, Paas e Saas da fornitori qualificati dall’Agenzia e pubblicati sul marketplace Cloud della PA; 

 il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della Legge 21 
giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e specificatamente: 
 gli art. 14 e 48 recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 
 l’art. 17, comma 1, il quale dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
[…]; 

 l’Allegato I.1 in cui si definisce, all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 l’art. 17, comma 2 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’art.50, comma 1, lettera b) il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 mediante affidamento diretto, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 62, comma 1, il quale dispone che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti […]; 

 l’Allegato I.4 che disciplina l’applicazione dell’imposta di bollo per i contratti stipulati a 
partire dal 1° luglio 2023 in base al D.Lgs 36/2023 individuando una soglia di esenzione per 
i contratti di valore inferiore o uguale a € 40.000,00; 

 
VERIFICATO CHE risulta applicabile al caso di specie quanto disposto dall’art. 1, comma 512 della 
legge 208/2015, come modificato dall’art.1, comma 419 della legge n.232/2016 in cui si dispone che 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti.[omissis]; 
 
RILEVATO che la società VERBATEL S.r.l. è qualificata da ACN (scheda SA-667) per la fornitura di 
servizi SaaS con la piattaforma web-based INTR@PM, di cui la procedura Gestinc è il modulo dedicato 
alla gestione dell’infortunistica stradale; 
 
ACCERTATO che attualmente per la fornitura in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP SPA 
né ARIA SPA rispondenti al prodotto ricercato, e che pertanto si procederà in modo autonomo 
all'acquisizione; 
 
RICHIAMATO altresì il comma 6 dell’art.49 del D.Lgs 36/2023 che consente la deroga del principio 
di rotazione degli affidamenti per gli acquisti inferiori a € 5.000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaupa Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
VISTA l’offerta pubblicata dalla società VERBATEL sulla piattaforma MEPA con il codice VE-
INTR6344 e la proposta di rinnovo per un periodo di 24 mesi, comunicata con la nota prot. 20434 del 
05.06.2025, che contempla il servizio SaaS certificato AGID per la durata di 24 mesi, comprendente le 
seguenti funzionalità: 
 

 Gestinc Web – (Gestione incidenti stradali) -  
 Modulo Istat con trasmissione dati incidentalità tramite portale Regione Lombardia  
 Interrogazione MCTC  
 Gestinc Pad (inserimento incidente da tablet)  
 Esportazione dati Incidentalità a Min. Interni  
 Analisi Dati – Mappa Eventi  
 Servizio Hosting in Cloud certificato Pubblica Amministrazione raggiungibile all’indirizzo 

“nomecliente.verbatel.cloud”  
 Rinnovo di n.2 licenze di firma grafometrica valida 36 mesi  
 Rinnovo di n. 2 licenze di firma grafometrica per Ufficio con certificato valido 36 mesi  
 Assistenza e manutenzione per il periodo di canone  

 
al costo annuale di € 2.490,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nella prosecuzione dei servizi della 
procedura denominata GESTINC, erogata in modalità Saas, per la gestione dell’infortunistica 
stradale;  

 la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’erogazione di tale servizio;  
 l’oggetto del contratto si esplicita nella fornitura del software Gestinc comprensivo del supporto 

di assistenza tecnica e manutenzione per il mantenimento della piena operatività; 
 il fornitore è la società VERBATEL SRL, con sede a Milano in via B. Quaranta, 52, P.IVA 

11889490154, soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  

 la caratteristica della fornitura è riassunta nella corrispondente scheda presente in MEPA e nella 
proposta prot. 18534 del 21.05.2025, allegate all’atto quali parti integrali e sostanziali, e le 
condizioni di fornitura sono dettagliatamente indicate nelle condizioni generali di fornitura 
esplicitate nel capitolato tecnico e, in generale, nella documentazione di gara dei rispettivi bandi 
di abilitazione CONSIP SPA;  

 la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi dell’art.32 c.14 
del D. Lgs. 50/2016, attraverso l’apposita funzionalità in MEPA;  

 
ATTESO che la spesa complessiva è pari ad € 6.075,60 di cui € 1.095,60 per Iva 22% e trova copertura 
al cap.2205 “UTILIZZO BENI DI TERZI - ART.208”, codice 1.03.02.07.006, c.d.c. 6.11.01.01 del 
PEG del corrente esercizio finanziario e del Bilancio 2026; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell'ambito di applicazione dell'art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione – CIG B74716A35C; 
 
DATO ATTO CHE saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaupa Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL; 
 
DATO ATTO altresì che alla presente impresa si applicano, per quanto compatibili, i principi di cui al 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.128/2013; 
 
DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs 36/2023, alla 
società VERBATEL SRL, con sede a Milano in via B. Quaranta, 52, P.IVA 11889490154, 
individuata con le modalità e per le motivazioni espresse in premessa, del software in modalità 
SaaS “GESTINC” per la gestione degli incidenti stradali, comprensivo di assistenza e 
manutenzione, per il biennio 2025-2026, per un importo complessivo di € 4.980,00 oltre IVA, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1 e 2 del D.lgs 36/2023;  

 
3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di € 
6.075,60 di cui € 1.095,60 per Iva 22% che trova copertura al cap.2205 “UTILIZZO BENI DI 
TERZI - ART.208”, codice 1.03.02.07.006, c.d.c. 6.11.01.01 secondo la seguente ripartizione: 

 
 

Anno Importo netto IVA 22% Totale 
2025 € 2.490,00 € 547,80 € 3.037,80 
2026 € 2.490,00 € 547,80 € 3.037,80 
Totale € 4.980,00 € 1.095,60 € 6.075,60 

 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.15 del D.lgs 36/2023 è stata nominata quale RUP la d.ssa 
Daniela Artioli, Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione Tecnologica; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato in modalità elettronica mediante l’apposita funzionalità in 
MEPA; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art.52 comma 1 del D.lgs 36/2023, si procede all’affidamento del 

contratto sulla base dell’autocertificazione agli atti d’ufficio, sulla quale potrà essere effettuata la 
verifica a campione, con sanzioni come previsto dall’art.52, comma 2 del D.lgs 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaupa Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

7. di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del presente atto 
all’albo pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 
8. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare 
il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ss.mm.ii; 

 
9. di dare atto che alla liquidazione si procederà a termine dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, 

previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate, con pagamento sul conto dedicato, come comunicato dall’operatore economico nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Scheda 

prodotto 

 

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Innovazione Tecnologica 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

921 2025 3.038,00 03011 2205 

921 2026 3.037,80 03011 2205 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaupa Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 19/06/2025 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ARTIOLI Daniela 


